CÂMARA DOS DEPUTADOS
                   Gabinete do Deputado Federal AMOM MANDEL – CIDADANIA/AM

_____________________________________________________________________________________________________
Câmara dos Deputados | Anexo IV Gabinete 760 | – CEP: 70160-900 – Brasília-DF

Tel (61) 3215-5760 | dep.amommandel@camara.leg.br

COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO

SUSTENTÁVEL

REQUERIMENTO Nº   ,DE 2023

(Do Sr. Dep. Amom Mandel)

Requer convite ao Presidente do

IBAMA Rodrigo Agostinho para

exposição do plano de trabalho do

órgão

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do artigo 255 do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, que, ouvido o Plenário desta Comissão, que seja

feito convite ao Exmo. Sr. Rodrigo Agostinho, Presidente do Instituto Brasileiro do

Meio Ambiente e dos Recursos Renováveis (IBAMA), a comparecer a esta

Comissão, para exposição de seu plano de trabalho da gestão que inicia no órgão,

em especial sobre os seguintes temas:

-   Plano de trabalho da gestão;

-  Planejamento para ações de prevenção e controle do desmatamento

ilegal, queimadas e incêndios florestais nos biomas brasileiros;

-  Licenciamento Ambiental, em especial o processo de licenciamento dos

lotes de exploração de petróleo e gás natural na Foz do Amazonas;

-  Proteção da biodiversidade e combate à biopirataria;

-  Combate ao garimpo ilegal.

JUSTIFICAÇÃO

O Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Renováveis (IBAMA)

é uma agência federal responsável por garantir a proteção do meio ambiente no

Brasil. Desde a sua criação, em 1989, o IBAMA tem sido um importante agente de

*C
D2

30
46

00
05

10
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Amom Mandel
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230460005100

RE
Q

 n
.5

4/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

1/
05

/2
02

3
17

:0
5:

59
.2

07
 -

CM
AD

S

mailto:dep.amommandel@camara.leg.br

             CÂMARA DOS DEPUTADOS
                   Gabinete do Deputado Federal AMOM MANDEL – CIDADANIA/AM

_____________________________________________________________________________________________________
Câmara dos Deputados | Anexo IV Gabinete 760 | – CEP: 70160-900 – Brasília-DF

Tel (61) 3215-5760 | dep.amommandel@camara.leg.br

proteção ambiental, trabalhando para controlar o desmatamento, combater a

poluição e garantir a preservação de áreas naturais e espécies ameaçadas.

Nos últimos anos, o IBAMA tem enfrentado grandes desafios, como o

aumento do desmatamento na Amazônia e a pressão de setores econômicos que

buscam flexibilizar as leis ambientais. Nesse contexto, é fundamental que a esta

Comissão convide o Exmo. Sr. Rodrigo Agostinho, para falar sobre o planejamento

do órgão e atuação ao longo dos próximos anos.

Ante o exposto, conto com o apoio dos nobres pares para convidarmos o

Presidente do IBAMA para apresentar a este colegiado os planos e programas do

órgão.

Sala da Comissão, em       de 2023.

Deputado Amom Mandel

(Cidadania - AM)

*C
D2

30
46

00
05

10
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Amom Mandel
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230460005100

RE
Q

 n
.5

4/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

1/
05

/2
02

3
17

:0
5:

59
.2

07
 -

CM
AD

S

mailto:dep.amommandel@camara.leg.br